L · CORNELIVS · CN · F · PR · SEN · CONS · A · D · III · NONAS · MAIAS · SVB · AEDE · KASTORVS  
 SCR · ADF · A · MANLIVS · A · F · SEX · IVLIVS · L · POSTVMIVS · S · F  
 QVOD · TEIVRTE · V · F · QVIBVSQVE · DE · REBVS · VOS · PVRGAVISTIS · EA · SENATVS  
 ANIMVM · ADVORTIT · ITA · VTEI · AEQVOM · FVIT · NOSQVE · EA · ITA · AVDIVERAMVS  
 5 VT · VOS · DEIXSISTIS · VOBIS · NONTIATA · ESSE · EA · NOS · ANIMVM · NOSTRVM  
 NON · IN · DOVCBAMVS · ITA · FACTA · ESSE · PROPTER · EA · QVOD · SCIBAMVS  
 EA · VOS · MERITO · NOSTRO · FACERE · NON · POTVISSE · NEQVE · VOS · DIGNOS · ESSE  
 QVEI · EA · FACERETIS · NEQVE · ID · VOBIS · NEQVE · REI · POPLICAE · VOSTRAE  
 OITILE · ESSE · FACERE · ET · POSTQVAM · VOSTRA · VERBA · SENATVS · AVDIVIT  
 10 TANTO · MAGIS · ANIMVM · NOSTRVM · IN · DOVCIMVS · ITA · VTEI · ANTE  
 ARBITRABAMVR · DE · EIEIS · REBVS · AF · VOBIS · PECCATVM · NON · ESSE  
 QVONQVE · DE · EIEIS · REBVS · SENATVEI · PVRGATI · ESTIS · CREDIMVS · VOSQVE  
 ANIMVM · VOSTRVM · IN · DOVCERE · OPORTET · ITEM · VOS · POPVLO  
 ROMANO · PVRGATOS · FORE

Citat Fulvius Ursinus in notis ad Festum (ad v. publica pondera) editis primum una cum ipso Festo Romae apud Georgium Ferrarium a. 1581, idem edidit a. 1583 post Antonii Augustini librum de legibus n. 22, unde mox repetita est in altera editione eius libri facta Parisiis a. 1584; reperitur etiam in codice Ant. Augustini bibl. Matrit. 287 f. 37 missa sine dubio ab Ursino. Eodem fere tempore quo primum ab Ursino iuris publici facta est inserta est a Ioh. Mar. Zappi collectaneis suis nunc curiae Tiburtinae; item non multo post exhibent Ligorius (defunctus ut videtur a. 1593) ms. Taur. vol. 19 s. v. Teibur et Nicodemus (inter 1585 et 1590) p. 60 (lib. 3 cap. 2). Ex his quin Ursinus ad aes exhibuerit, quod ipsius iam tum erat, non est dubium; sed possunt etiam Tiburtini Zappius et Nicodemus aes descripsisse vel Tibure antequam Romam afferretur vel Romae, Ligorius etiam qui tunc Ferrariae degebat potest habuisse exemplum autographum transmissum sibi ab amico vel Tiburtino vel Romano. Quemquam ex his auctoribus pendere ex editione Ursiniana probari non potest, nam errorem v. 12 SENATVI pro SENATVEI mero casu Zappius et Nicodemus cum editione Ursiniana communem habere possunt. Pendent ex Ursini editione Parisina Lipsius auctar. p. 6 et Grut. 499, 12, in cuius editione altera dicuntur adhibitae esse schedae Ursini; ex Zappii schedis Antonius del Re ms. cap. VIII; ex Nicodemo, certe hunc laudat, Marzi I p. 76. 77. II p. 100, item, sed neglegentissime, S. Viola storia di Tivoli I ad p. 114; ex Marzio Kircher Lat. p. 137 (ex hoc Vulpi Lat. 10 p. 61, qui dicit adhibuisse se etiam Ioh. Aloysii Zappii schedas). Postea primus et solus quantum scimus — nam ex libris editis videntur esse descripta exempla duo quae reperiuntur inter schedas Didaci Revillas nunc Berolinenses — aes examinavit E. Q. Viscontius qui descripsit, ut ipse adfirmavit, anno 1790, unde edita est iconographie romaine I p. 89 ed. Paris. 1817 (p. 121 ed. Mediol. 1818), sed quanta cura aut Viscontius negotio functus aut Viscontii exemplum typis editum sit, non constat; certe exempli eius auctoritas multum infringitur ea re, quod Viscontius duobus tantum locis exemplum suum differre ab exemplo Gruteriano diserte testatur, cum exemplum quod edidit multo pluribus locis (sexies vel septies, prout primam aut secundam editionem Gruteri a Viscontio adhibitam esse sumimus) ab illo differat; praeterea in altero ex locis de quibus Viscontius diserte testatur, aperte erravit (cf. infra ad v. 8). — Principium (vv. 1. 2 et ex v. 3 plurimas litteras dimidiatas) delineavit Piranesius lapides Capitolini sive fasti consulares triumphalesque (1762) (inde repetivit Ritschl tab. XLVIII G), verum non ex aere, sed ornamenti causa ita ut ipsi libuit. Ex Grut. et Viscontio Orelli n. 3114. Huius corp. vol. I p. 107 n. 201 cum add. p. 556.

Subieci integram variam lectionem Ursini Zappii Ligorii Nicodemi Viscontii (ed. Paris.). — Versus aliter dividit Lig.

4 CONS Urs. Zapp. Lig. Nic., CON Visc. — KASTORIS Zapp. — 2 SC·R·AD·F Lig. — IVLIVS] VILIVS Zapp. — Post IVLIVS spatium vacuum relinquunt Urs. Lig., lacunam indicat Nic.; reliqui continuant. — 3 TIBVRTES Zapp. — 4 ADVERTIT Zappi. — NOSQVE Lig., NOSQ Zapp. — 5 VOS] SVOS Nic. (errore typogr.). — VOBIS Nic. — NOTITIATA Lig. — 6 IN·DOVCBAMVS cum puncto Urs. Lig. Nic. Visc. — 7 NEQ Zapp. — 8 QVEI·EA omnes excepto Viscontio, qui EA vocabulum deesse diserte testatur, qua in re nisi fallor erravit, nam quamquam consensus reliquorum ita explicari potest, ut Zappi Nicodemus Ligorius pendeant ex Ursino, ipse Ursinus vocabulum EA numquam in textum recepisset nisi id legisset in aere. — FACERITIS Lig. — NOSTRAE (pro VOSTRAE) adfertur ex Ursini schedis in Grut. ed. 2. — 9 POST·QVAM Lig. Nic. — 10 IN·DOVCIMVS Urs. (ap. Aug.), INDOVCIMVS Urs. (ed.) Nic. Zapp. Visc., INDOVICIMVS Lig. — 11 EIEIS] IEIS Visc. — AF] A·F·FECIT Lig. — VOBIS Urs. (ap. Aug.) Visc. — 12 QVONQVE Lig. — SENATVEI Urs. (ap. Aug.) Lig. Visc., SENATVI Zapp. Urs. (ed.) Nic. — 13 IN·DOVCERE Urs. (ap. Aug.) Lig., INDOVCERE Zapp. Nic. Visc., INDOVCERE Urs. (ed.). — Post FORE interpunctionem exhibet Visc.

1. 2 L. Cornelius Cn. f. praetor sen(atum) consuluit a(n)te d(iem) III nonas Maias sub aede Kastorus. | Scribendo adf(uerunt)  
A. Manlius A. f., Sex. Iulius . . . , L. Postumius S. f. |
3. 4 Quod Teiburtes v(erba) f(ecistis) quibusque de rebus vos purgavistis, ea senatus | animum advortit ita uti aequom fuit —  
5. 6 nosque ea ita audiveramus | ut vos deisistis vobis nontiata esse —: ea nos animum nostrum | non inducebamus  
7. 8 ita facta esse, propterea quod scibamus, | ea vos merito nostro facere non potuisse, neque vos dignos esse | qui ea  
9 faceretis, neque id vobis neque rei poplicae vestrae | oitile esse facere; et postquam vestra verba senatus audivit, |  
10. 11 tanto magis animum nostrum inducimus (ita uti ante | arbitrabamur), de eieis rebus af vobis peccatum non esse. |  
12. 13 Quonque de eieis rebus senatuei purgati estis, credimus, vosque | animum vestrum inducere oportet, item vos populo |  
14 Romano purgatos fore.

Tiburtini cum accepissent, rumores Romae circumferri de nescio quo facto ab ipsis adversus societatem cum Romanis commisso (cf. v. 4 nosque ea ita audiveramus, ut vos deisistis vobis nontiata esse), legatos Romam misisse videntur. Ei in senatum introducti a L. Cornelio Cn. f. praetore sine dubio urbano, qui consulum absentium vices sustinere solebat, verba ibi fecerunt, quibus suspicionem illam diluerent. Referente deinde L. Cornelio senatus consultum factum est, quo Tiburtinos innocentes videri ab illa suspicionem senatus censuit. Reductis igitur in senatum legatis L. Cornelius ea respondit, quae leguntur in hac inscriptione inde a. v. 3; iussit eos bono animo esse; neque credidisse senatum adversis illis rumoribus, et multo minus credere; proinde confidere eos debere, idem universum populum Romanum sentire. Legatis cum hoc responso in patriam reversis Tiburtini in aes incidendum et publice proponendum curaverunt senatus consulti illius principium, id est nomen relatoris, diem et locum, nomina testium qui scribendo adfuerunt, deinde quae de senatus sententia praetor Romanus legatis responderat. Quando haec res acciderit, alibi non traditur; hoc apparet verba illa praetorem Romanum ad Tiburtinos facere non potuisse post annum 664, quo Tiburtini cives Romani facti sunt; ac ne ipso quidem anno 664, de quo cogitaverat Viscontius, veri simile est, Tiburtinos, cum pars magna Italiae esset in armis, Romani autem sociis fidelibus civitatem iam essent daturi, propter nescio cuius facti suspicionem exterritos legatos misisse Romam ad diluendam suspicionem et responsum a senatu impetratum publice proposuisse. Multo veri similis est accidisse id exeunte fere saeculo ab u. c. sexto, cui tempore hanc tabulam propter sermonem attribuit Ritschelius *mus. Rhen.* 9, 1853 p. 15 = *opp. philol.* 4 p. 229; et cum Ritschelio adstipulati sint Foucartius *archives des miss. scientif.* ser. II vol. 7, 1872 p. 341 et nuper etiam Mommsen *eph. ep.* I p. 285 (nam antea is aliter de aetate huius senatus consulti statuerat), propter omissas tribus in nominibus testium, cum senatus consulta saeculi a. u. c. septimi constanter in eis nominibus habeant tribus adscriptas, nihil obstat quominus statuamus, id quod aliis praeceuntibus proposuerat Ritschelius, praetorem memoratum in v. 3 esse L. Cornelium Cn. f. Lentulum Lupum consulem a. 598, tabulam autem hanc scriptam esse aut anno 595, quo primum per leges annales is qui a. 598 consul factus est praetor esse poterat, aut paullo antea. Accedit quod, quamquam etiam omni alio tempore homines appellati A. Manlius A. f., Sex. Iulius, L. Postumius S. f. in senatu esse potuerunt, tamen ea aetate, cui Ritschelius hanc tabulam attribuit, tres homines ita appellatos in senatu fuisse, et quidem eodem dignitatis ordine, quo in hac tabula recensentur, certo constat (qua de re monuit Willems *le sénat de la république romaine* 1 p. 251). Nam A. Manlius A. f. non videtur esse diversus ab A. Manlio A. f. Torquato, qui fuerat consul anno 590, Sex. Iulius non diversus a Sex. Iulio Sex. f. Caesare, qui fuerat aedilis curulis anno 589, teste didascalica Terentiana, et consul factus est anno 597, anno igitur 595 sine dubio fuit praetorius, denique L. Postumius S. f. non diversus a L. Postumio Sp. f. Albino, qui cum aedilis curulis fuerit anno 593 teste altera didascalica Terentiana, anno 595 fuit aedilicius.